'l 3 февра ля 2025 г,

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛЕКАНСКОЕD

рЕшЕниЕ

с.олекан

Ns 50

1.1. в части осуществления мероприятий
людей на водных объектах, охране их жизни

о принятии осуществления части полномочий муниципального
района <<Нерчинский райою> сельским поселением <<олеканское>> на 2025
год.

рассмотрев Соглашение о передаче осуществления части полномочий
муницип€tльного вайона <<нерчинский райою> селъскому поселению
<<олеканское> по решению вопросов. местного значениrI, утвержденное
решением Совета муницип€lJIьного района <<Нерчинский райою> о, J 1 января
2025 года J\b 209, в соответствии . Федераrr"""r* законом от 0б.10.200з Ns
13 1 - ФЗ (об общих цринципах организации местного самоуправлениrI вРоссийской Федерации>>, руководствуясь Уставом сельского поселениrI
<<олеканское), Совет сельского поселеFIия <<олеканское) РЕIIIИЛ:

1, ,,щать согласие на принятие осуществления части полномочий
муницип€lJIьного района <<Нерчинский райою> администрацией сельского
поселения <<Олеканское) на 2025 год:

по обеспечению безопасности
и здоровъя (пункт 26 части 7статьи 14 ФедерапьЕого закона ЛЬ 131-ФЗ);

2. Утвердить представленное Соглашение:
2,7, в части осуществления мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водЕых объектах, охране их -жизни и здоровъя (пунк т 26 части 1статьи 14 ФедерЕшIьного закона ЛЭ 131-ФЗ);3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайтемунициП€шьногО района <<НерчинскиЙ райою> в информационной
телекомМуникационной сети <Интернет>> и информац"о""о, стенде
администр ации сельского поселения < олеканское).

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента официалъного
опубликованшI.

глава сельского поселения <<олеканское) Н.Ю.,Щутова

2

утвЕр)t{дiг-.н0

решением Сове,га
сельского поселения <о;теканское>

От 13 февраля 2025 годаNЪ 50

по решению вопросов
(Нерчинский район>>

Соглашение |N trШГ
о передаче осуществления части полномочий

местного значеция муниципального района

Администрация муницип€tльного района <Нерчинский
именуем€ш В далlънейшем Администрация района, в лице
муниципального района <<нерчинский район> Комогорцева
Александровича, деиствующего на основании

район>>,
Главы
Сергея

Уотава муниципального
района <<Нерчинский раЙон>>, с одной стороны, и Администрация сельского
поселениЯ <<олеканское), именуемffI в да.тrьнейшем Администрация
поселения, в лице Главы сельского поселения <<олеканское) Щутовой
надежды Юрьевны, действующего на основании Устава сельского
поселения <<олеканское), с другой стороны, в дальнейшем именуемые
Стороны, закJIючили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Админист,рация района передает, а Администрация поселениrI
принимает осуществление следующих полномочий по решению вопросов
местного значения муницип€шьного района <<Нерчинский райою> (далее -
район) в полном объеме, за искJIючением искJIючительных полномочий
представительного органа местного самоуправления, В том числе по
нормативному реryлированию в области данного вопроса местного
значениrI, а также полномочий исполнительно-распорядительного органа
местного самоуправления в области контроля за исполнением полномочий
по решению воцросов местного значениrI (далее - переданные полномочия):

1.1.1 В части осущестВления мероприятий по обеспечению
безопасНости людей на водных объекта., о*ра"е их жизни и здоровья (пункт
26 части 1 статьи 14 ФедераJIьного закона м 131-ФЗ);

1.2.Реализацию переданных. полномочий осуществляет
Администрация поселения, котор€ш действует в пределах полномочий,
определенных настоящим Соглашением, В соответствии с действующим
законодательствоМ Российской Федерации, муницип€lJIьными правовыми
актами Района.

1.3. Админисlрация района в целях реЕUIизации переданных
полномочий передает исполнение следующих полномочий:

1.3.1. обеспечение закJIючени;I договороВ И соглашений с
физическими и юридическими лицами, а также правового сопровождения,
необходимого дJIя реЕtлизации настоящего Соглашения: подготовка и

3

принятие в соответствии с законодательством муниципztпьных правовых
актов поселениrI, обеспечивающих осуществление переданных полномочий,
за искJIючением искJIючительных полномочий представительного органа
местного самоуправления, в том числе по нормативному реryлированию в
области данного вопроса местного значениrI, а также полномочий
исполнителъно-распорядителъного органа местного самоуправления в
области контроJIя за исполнением полномочий по решению вопроса
местного значения.

|.З.2. Организационное,
программное сопровождение
полномочий.

1.3.3. Взаимодействие с органами государственной власти и органами
местного самоуправления, предоставление информации (аналитических
справок, отчетоВ и Т.Д.) по осуществлению переданных полномочий на
основе данных Администрации района.

2.Обязанности и права стороп

2.1; Администрация района обязана:
2.|.|. отчитываться перед Советом муницип€tJIьного района

<<нерчинский райою> о результатах контролъных меропри ятий за
исполнением Администрацией поселениrI полномочий, а также за целевым
использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных
трансфертов).

2.t.2. Передаватъ Администрации поселения в порядке, установленном
р€вделом З настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные
трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1

настоящего соглашениjI из бюджета района в размере, предусмотренном
решением муницип€lпьного района <<Нерчинский райою> о бюджете на 2025
год.

2.1.3. Передать Администрации поселения в порядке, установленном
разделом 4 настоящего Соглашения, движимое и недвижимое имущество,
находящеесЯ В собствеНностИ района (дапее матери€Lльные средства
района) на реЕUIизацию полномочий, предусмотренных пунктом 1

настоящего соглашения.
2.t.4. ПредставJIятЬ Администрации поселения информацию,

необходимую для осуществления полномочий,
1.1 настоящего Qоглашения и ок€lзывать
осуществлении переданных полномочий.

материапьно-техническое обеспечение и
мероприятий по осуществлению переданных

предусмотренных пунктом
методическую помощь в

2.2. Ьдминистрация поселения обязана:
2.2.t. О.уществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1

настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего
законодательства.

2.2.2. обеспечиватъ

4

целевое использование финансовых срOдOтв

2.3.1.Осуществлятъ
поселения полномочий,

контроль за исполнением Администрацией
а также за целевым использованием

(межбюджетных трансфертов) и материаJIьных средств района
исключительно на осуществление полномочий, преДусмотренных пунктом 1

настоящего Соглашения.
2.2.З. Предоставлять Администрации района ежеквартапъный отчёт о

ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) и матери€lпьных средств района, а также иную
информацию в порядке, предусмотренном пунктом 5.2 настоящего
соглашения.

2.2.4. Представлять Совету муницип€lJIьного района <Нерчинский
раион) по их письменному запросу отчетность о ходе исполнения

Соглашения,полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего

2.2.5. обеспечитЪ возврат неисполъзованных финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) И материаJIьных средств района в
установленных настоящим соглашением слrIмх.

2.3. Администраuия района имеет право:

предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и
материaпьных средств района.

2.3.2. Полуrать от Администрации поселения информацию об
использовании финансовьrх средств (межбюджетных трансфертов).

2.з.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансо"ых средств
(межбюджетных трансфертов) в слrIае их нецелевого использования.

2.3.4. ТребоваТъ возврата суммы перечисленных финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения администрацией
поселения полномочий, предусмотренных пунктом
соглашения.

1 настоящего

2.4. Администрация поселения имеет право:
2.4.t. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных

пунктоМ 1 настоящего Соглашения, за счет межбюдж.r""r* т-рu".ф"р"о",
предоставляемых Администрацией района в порядке, предусмотренном
пунктом 5.2 настоящего Соглашения.

2.4.2. На обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1

настоящегО Соглатттеншпо необходимыми матери€lJIьными ресурсами,
предоставляемыми Администрацией района.2.4.3. Запрашивать у Администрации района информаЦИЮ,
необходимую дJUI осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1
настоящего СоглашениrI.

2.4.4. Приостановитъ на срок до 1 месяца, а по окончании указанного
срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1

настоящего Соглашения, при не предоставлении финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) из бюджета района в течение трёх месяцев с
момента последнего перечисления.

2.4.5. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами
государственной власти, В тоМ числе закJIючать соглашения о
взаимодействии по вопросам реапизации полномочий, предусмотренных в
пункте 1 настоящего Соглашения.

2.4,6.,Щополнительно использовать собственные матери€lJIьные
ресурсЫ и финаНсовые средства, в слгIаях и порядке, предусмотренных
решением Совета сельского поселения.

3. Ежегодный объем межбюдrкетных трансфертов, необходимых для
осуществления передаваемых полномочий, финансовые санкции за

неисполнецие соглашения

3.1. Финансовое обеспечение (межбюджетные трансферты) для
реаIIизациИ АдминиСтрациеЙ поселения передЕлнных Администрацией
района полномочий осуществляется в размере, предусмотренном решением
Совета муницип€tпъного района <<Нерчинский район> о бюджете на2О25 год.

з.2. Межбюджетные трансферты для осуществлениrI переданных
полномочий зачисляются в бюджет пQселениrI в соответствии с з€UIвками
поселений.

з.з. За нарушение сроков перечисления в бюджет поселения
межбюджетных трансфертов для реализации переданных полномочий по
настоящемУ Соглашению, Администрация района уплачивает в бюджет
поселения неустойку в ршмере 0,01 % от ежеквартальной суммы
межбюджетных трансфертов.

3.4. За неисполнеНие и (или) ненадлежащее исполнение переданных по
настоящемУ Соглашению полномочий Администрация поселения
уплачивает в бюДжет РайОна неустойку в размере 0,0l Уо от ежеквартальной
суммы межбюджетных трансфертов.

3.5. Финансирование Администрацией района мероприятий по
переданным полномочиям осуществляется в рамках средств,
предусмотренных межбюджетными трансфертами.

3.6. В случае необходимости проведения дополнительных
мероприrIтий в рамках исполнения Администрацией поселений переданных
полномочий, финансирование которых не предусмотрено настоящим
Соглашением, финансирование данных расходов осуществJUIется в порядке
и объемах, предУсмотренных дополЕIительным соглашением к настоящему
соглашению.

6

4. Порядок передачи И использования материальньш средств
районао в том числе перечень имущества, передаваемого для

обеспечения осуществления передаваемых полномочийо порядок
владсния, пользования и распоряrкения этим имуществом

4.1. Матери€lлъные средства района, необходимые для осуществления
переданных полномочий, передаются в безвозмездное пользование
Администрации поселениrI.

4.2. Передача материaльных средств района осуществляется путем
составлениrI акта-приема передачи, подписанного главами муниципаJIьных
образований.

4.з. Передача матери€шьных средств осуществляется в течение одного
месяца с момента подписания настоящего соглашения.

4.4. МатериЕtJIьные средства, переданные в безвозмездное подьзование,
используются по целевому назначению..

4.5, В слуIае ненадлежащего использованиrI материаJIьных средств
района, администрация района вправе истребоватъ дuъ""r. средства у
администрации поселениjI в течение пяти дней с момента установления
факта ненадлежащего исполъзованиrI. Администрация поселениrI обязана
обеспечить передачу матери€tпьных средств района в течение IuIтидневного
срока с момента истребования данного имущества. При этом в переченъ

_ 4.6. Затраты на эксплуаТацию, ремонт, амортизаЦИЮ, замену и
обновление основных фондов, входящих в состав матери€LJIьных средств
поселения, переданныХ В безвозмездное пользование, учитываются при
определении ежегодного объема межбюджетных трансфертов,
перечисляемых из соответствующего бюджета в соответствии с пунктом 2.I
настоящего соглашения.

4.7. После прекращениrI действия настоящего соглашения
материЕlлъные средства района передаются администрацией поселения в
администрацию района на основании акта-приема пере дачи, подписанного
главамИ мунициП€LпьныХ образованийо не позднее одного месяца со дня
прекращения действия соглашениrI.

5. ПорядоК контроЛя за испОлцениеМ передаваемых полномочийо
сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных

полномочий, использовании финансовых средств (мелсбюджетных
трансфертов) и материальных ресурсов

переданных средств подлежит
дополнителъного соглашения.

изменению гIутем заклIочения

переданных полномочий
предоставляемых для
переданных полномочий.

5.2. Контроль осуществляется путем представления Администрацией
поселения в Администрацию района письменных кварт€tльных и годовых
отчетоВ об осущестВлении полномочий и использовании финансовыхсредств. Кварталъные отчеты представляются до 2о числа месяца,
следующего за последним месяцем квартЕtпа. Годовой отчет представляется
до конца первого квартапа следующего года.

5.3. отчеты утверждаются главой района в течение 20 дней с даты их
представления Администрацией поселениrI.

б. Срок действия соглашения, основания и порядок изменения и
расторж(ения соглашения, в том числе досрочпого прекращения

соглашенпя либо отдельных его полоя(енийо а такrке последствия
измецения и расторжения соглашения

5.1. Администрация района осуществляет контроль за исполнением
и за целевым использованием денежных средств,
финансирования расходов по осуществлению,

6.1. Настоящее Соглашение заключаетсЯ срокоМ на 1 год. Срок
действия настоящего Соглашения с к01> января 2025 года по <31> декаЪря
2025 года.

6.2. Настоящее Соглашение подлежит опубликованию в общественно-
политической газете <<нерчинская звезда> в порядке, установленном дляопубликования (обнародования) нормативных правовых актов
муЕиципЕlльного образования.

6.3. Настоящее соглашение вступает в силу на следующий день после

6.4. ,щействие настоящего Соглашения прекращается в связи с
истечением срока его действия либо в слrI€Lях досрочного прекращения.

6.5. Щействие настоящего Соглашения может быть прекращено
досрочно .в следующих сл)ч€шх:

6.5.1. по взаимному согласиюo.).I. по взаимномУ согласию Сторон настоящего Соглашения.
Решение Сторон о досрочном прекращении осуществлениrI полномочий

в порядке, Установленном Для заключения основного

его опубликования.

акта

оформляется
соглашения;

6.5.2. по инициативе Администрации
ненадлежащего осуществлениrI

Администрацией поселения переданных
использованиrI межбюджетных трансфертов

района в случае установления
(или неосуществления)
полномочий, нецелевого
и (или) муницип€tлъного

имущества при условии писъменного уведомления Администрации
поселения за 1 месяц;

6.5.3. по инициативе одной из Сторон при условии писъменного
уведомлениJ{ друГой Стороны за 2 месяца до окончания срока действия
настоящего Соглашения, за исключением слJлIаев, когда до исполнения

8

срока настоящего Соглашениrt ост€lJIосъ менее 2 месяцев1
6,5,4, в слrIае отк€ва Администр)ации поселения от исполненияпереданных полномочийо когда отк€lз допускается настоящим Соглашением;6,6, АдминистрациJI поселения вправе отказатъся от исполнениянастоящего СоглашениrI в следующ"* .оуrЬ"",
6.6.1. нарушение Администрацией района сроков предоставлениямежбюджетных трансфертов и (или) имущ.йа более чем на 2 месяца;6,6,2, приIштие оргаЕами местного саJ\,Iоуправления района, органамиГОСУДаРСТВеННОЙ ВЛаСТИ НОРМаТивного правового акта, существенноизменrIющего условия осуществления переданЕых полномочий.

7. Заr$Iючительные положения

7 ,l, Администрация района и Администрация поселениrI
ДОГОВОРИЛИСЬ О СОТРУДНИЧеСТВе ПРи исполЕении настоящего соглашения.7,2, Возникшие р€вногласия по вопросам исполнения настоящегоСоглашени,I реш€lются путём переговоров в согласительной комиссии. Всл)чае невозмоЖностИ решениrI разногласий путём ,.рЬ.о"оро" споррешается в судебном порядке.

7,3, НастоятЦее Соглашение составлено в 2-х экземпJIярах, имеющих
равную юридическую силу, на 9 листах..

7,4, Все уведомления, дополнителъные соглатrтения, а также иныедокументы, предусмотренные пастоящим Соглашением или принимаемые всоответствии с ним, оформляются Стороналли в писъменном виде и подлежатподписаНию главами мунИципЕtпъЕЬIх ЪбраrО"ан цil и вступают в силу со дняих подпИсанvIя, если иное не предусмотрено самим документом.

глава муни

8. Реквизиты сторон

Подписи сторон:
. глава

Комо п
Дуто

Щата по